
 
COMUNE DI PONTBOSET 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 
 

OGGETTO:  
 
"APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI 
(TARI) E REVOCA DEL PRECEDENTE".- 
 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 
sala delle adunanze consiliari convocato per DETERMINAZIONE DEL SINDACO con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si e’ riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta 
pubblica di Prima il Consiglio Comunale. 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CHANOUX PAOLO - Sindaco Sì 
CHANOUX ILO CLAUDIO - Vice Sindaco Sì 
CHANOUX PIERRE DEFENDENTE - Consigliere Sì 
GALATRO CHIARA - Consigliere Sì 
BOSC DANILO - Consigliere Sì 
VUILLERMOZ ELENA - Consigliere Sì 
ISABEL CHRISTIAN - Consigliere Sì 
SAVIN LORENZO - Consigliere Sì 
BORDET EZIO - Consigliere Sì 
CHANOUX OLGA - Consigliere Giust. 
  
  
  
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CHANOUX PAOLO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



OGGETTO:"APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI) E REVOCA DEL PRECEDENTE".-

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato il rendiconto 
per l’esercizio finanziario 2021 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2022 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2023/2025, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 12.01.2023 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il 
documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione 
delle quote di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale n. 3 del 15.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola 
ROLLANDOZ, è stata nominata Responsabile dell’ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

· il D.lgs n. 267/2000; 
 

VISTI, 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che disciplina 
l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 
  
RICHIAMATI quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della Legge 
27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni; 
  
RICHIAMATA la delibera ARERA n. 15 del 18/01/2022 di regolazione della qualità del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani (TQRIF); 
 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI)”, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 29/06/2021; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 17/04/2023 relativa alla presa d’atto della “Carta 
integrata della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani ai sensi della delibera ARERA 15/2022/R/Rif; 
 



RILEVATA la necessità di adeguare il vigente regolamento TARI alle risultanze della delibera ARERA n. 
15/2022 “REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI” e 
dell’Allegato A – TQRIF, nonché alle indicazioni IFEL portate dal relativo “Schema di modifiche del 
regolamento per l’applicazione della TARI in recepimento della delibera ARERA 15/2022”; 
 
CONSIDERATA la numerosa quantità di articoli soggetti alle variazioni ed integrazioni e rilevato che per 
maggiore chiarezza  risulta opportuno abrogare il regolamento esistente e approvare un nuovo regolamento 
che in modo lineare tenga conto  dei numerosi aggiornamenti normativi;  
 
CONSIDERATI ALTRESÌ: 
 l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di potestà 

regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie; 
 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 

448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare 
i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
VISTO l’art. 151, c. 1, TUEL che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio successivo, salve deroghe; 
 
VISTI inoltre: 
- l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte 
le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360.”; 

- l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge  n. 34/2019 convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i 
regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai 
sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la 
delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al 
comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”. 

 
TANTO PREMESSO e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente e ritenuto di approvarne i contenuti; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, del l.r. 
54/98. 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) 
del vigente Regolamento di contabilità; 
 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
successive modificazioni; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 
presenti: 9; 
astenuti: - 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


favorevoli: 9 
contrari: - 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, il nuovo Regolamento per l’applicazione della 

TARI, come riportato nella bozza allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. DI ABROGARE con decorrenza 31.12.2022 il regolamento per l’applicazione della TARI approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 29.06.2021; 
 

3. DI DARE ATTO CHE, sulla base di quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 
446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, 
comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il nuovo regolamento approvato avrà efficacia dal 1° gennaio 
2023, essendo stato approvato entro il termine speciale fissato dall’art. 30, comma 5 D.L. 41/2021, 
convertito in L. 69/2021; 
 

4. DI RISERVARSI, a fronte dell’adozione di eventuali ulteriori atti normativi o interpretativi aventi ad 
oggetto la disciplina della TARI, di modificare il relativo Regolamento, in particolare ove il Legislatore 
dovesse differirne il termine di approvazione; 
 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 201/2011, convertito in 
L.  214/2011, per avere efficacia dal 1° gennaio 2023, la pubblicazione dell’allegato regolamento TARI 
sul Portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze dovrà essere effettuata entro il 14 ottobre 2023, 
sulla base di quanto disposto dall’art. 15bis D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019; 
 

6. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, comunicati 
stampa e pubblicazione sul sito internet comunale; 
 

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’ufficio tributi comunale l’adozione degli adempimenti 
conseguenti al presente atto. 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
 CHANOUX PAOLO  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


